Nº 212, segunda-feira, 3 de novembro de 201468 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014110300068

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL

PORTARIA Nº 269, DE 29 DE OUTUBRO DE 2014

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL,
no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no inciso II do
artigo 9º da Lei nº 8.112/1990,resolve,

Por solicitação do Ministro Gilmar Mendes:
Nomear ANA CAROLINA SAMPAIO PINHEIRO DE

CASTRO, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Mi-
nistro, nível CJ-3, em seu Gabinete.

Min. RICARDO LEWANDOWSKI

PORTARIA Nº 270, DE 31 DE OUTUBRO DE 2014

A VICE-PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FE-
DERAL, NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA, no uso de suas atri-
buições e tendo em vista o disposto no inciso II do artigo 9º da Lei
nº 8.112/1990,resolve,

Por solicitação do Ministro Luiz Fux:
Nomear ABHNER YOUSSIF MOTA ARABI, Analista Ju-

diciário, Área Judiciária, para exercer o cargo em comissão de As-
sessor de Ministro, nível CJ-3, em seu Gabinete.

Min. CÁRMEN LÚCIA

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 175, DE 31 DE OUTUBRO DE 2014

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso das atribuições conferidas
pela Portaria DG nº 233/2013, com base no inciso II do artigo 9º e no
inciso I do artigo 35 da Lei nº 8.112/1990,resolve:

Art. 1º Dispensar:
I - GUSTAVO AMÉRICO VAZ, Analista Judiciário, Área

Judiciária, da função de confiança de Assistente III, nível FC-03, do
Gabinete vago em consequência da aposentadoria do Ministro Joa-
quim Barbosa;

II - MARÍLIA MONTENEGRO SILVA, Técnico Judiciário,
Área Administrativa, da função de confiança de Assistente II, nível
FC-02, da Primeira Turma;

III - WILLAMS DO NASCIMENTO COSTA, Analista Ju-
diciário, Área Judiciária, da função de confiança de Assistente IV,
nível FC-04, do Gabinete vago em consequência da aposentadoria do
Ministro Joaquim Barbosa.

Art. 2º Designar, por solicitação do Ministro Luiz Fux:
I - GUSTAVO AMÉRICO VAZ, Analista Judiciário, Área

Judiciária, para exercer a função de confiança de Assistente III, nível
FC-03;

II - MARÍLIA MONTENEGRO SILVA, Técnico Judiciário,
Área Administrativa, para exercer a função de confiança de As-
sistente III, nível FC-03;

III - WILLAMS DO NASCIMENTO COSTA, Analista Ju-
diciário, Área Judiciária, para exercer a função de confiança de As-
sistente III, nível FC-03.

CÍCERO RODRIGUES DE OLIVEIRA GOMES

PORTARIA Nº 176, DE 31 DE OUTUBRO DE 2014

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso das atribuições conferidas
pela Portaria DG nº 233/2013, com base no inciso I do artigo 35 da
Lei nº 8.112/1990,resolve,

por solicitação do Ministro Roberto Barroso:
Dispensar ABHNER YOUSSIF MOTA ARABI, Analista Ju-

diciário, Área Judiciária, da função de confiança de Assistente III,
nível FC-03, de seu Gabinete.

CÍCERO RODRIGUES DE OLIVEIRA GOMES

PORTARIA Nº 177, DE 31 DE OUTUBRO DE 2014

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso das atribuições conferidas
pela Portaria DG nº 233/2013, com base no inciso II do artigo 9º e no
inciso I do artigo 35 da Lei nº 8.112/1990,resolve:

Art. 1º Dispensar ANA PAULA ALMEIDA PINHEIRO
DOS ANJOS, Analista Judiciário, Área Judiciária, da função de con-
fiança de Assistente I, nível FC-01, da Seção de Recebimento e
Distribuição de Originários.

Art. 2º Designar TIAGO LÚZIO FERREIRA GOMES, Téc-
nico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função de con-
fiança de Assistente I, nível FC-01, na Seção de Recebimento e
Distribuição de Originários.

CÍCERO RODRIGUES DE OLIVEIRA GOMES

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA
D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA No- 196, DE 31 DE OUTUBRO DE 2014

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CONSELHO
NACIONAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições conferidas
pela alínea "d" do inciso XI do artigo 3º da Portaria nº 112/2010 e
com base nos incisos I e II do artigo 35 da Lei nº 8.112/1990,
resolve:

I - Dispensar MARIA LUCIA RAMOS VENTURA LA-
GASSE, Técnica Judiciária, Área Administrativa, do quadro de pes-
soal deste Conselho, da função de confiança de Assistente IV, nível
FC-4, do Gabinete do Diretor-Geral.

II - Dispensar, a pedido, FLÁVIA MARA OLIVEIRA DOS
SANTOS, Técnica Judiciária, Área Administrativa, do quadro de pes-
soal deste Conselho, da função de confiança de Chefe da Seção de
Registros Funcionais, nível FC-6.

III - Designar HÉRMANE CARDOSO MANCIO, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, do quadro de pessoal deste Conselho,
para exercer a função de confiança de Assistente IV, nível FC-4, do
Gabinete do Diretor-Geral.

IV - Designar MARIA LUCIA RAMOS VENTURA LA-
GASSE, Técnica Judiciária, Área Administrativa, do quadro de pes-
soal deste Conselho, para exercer a função de confiança de Chefe da
Seção de Registros Funcionais, nível FC-6.

ALESSANDRA CRISTINA DE JESUS
TEIXEIRA

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
S E C R E TA R I A

PORTARIA Nº 646, DE 29 DE OUTUBRO DE 2014

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV do art. 116 do
Regulamento Interno, no inciso I do art. 2º e no art. 4º da Portaria nº
204, de 26.09.2002, resolve:

Art. 1º Dispensar FELIPE DE OLIVEIRA ANTONIAZZI,
Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Estatística, da função
comissionada de Assistente V, Nível FC-5, da Assessoria de Gestão
Estratégica.

Art. 2º Designar FLÁVIO FEITOSA COSTA, Analista Ju-
diciário, Área Apoio Especializado, Análise de Sistemas, para exercer
a função comissionada de Assistente V, Nível FC-5, da Assessoria de
Gestão Estratégica.

LEDA BANDEIRA

PORTARIA Nº 647, DE 29 DE OUTUBRO DE 2014

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso I do art. 35 e no inciso
II do art. 9º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no
exercício das competências que lhe foram atribuídas pela Portaria nº
309 TSE, de 15 de maio de 2014, resolve:

Art. 1º Exonerar THIAGO FINI KANASHIRO, Técnico Ju-
diciário, Área Administrativa, do cargo em comissão de Assessor I,
Nível CJ-1, da Assessoria de Gestão Estratégica.

Art. 2º Nomear FELIPE DE OLIVEIRA ANTONIAZZI,
Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Estatística, para exer-
cer o cargo em comissão de Assessor I, Nível CJ-1, da Assessoria de
Gestão Estratégica.

LEDA BANDEIRA

PORTARIA Nº 648, DE 30 DE OUTUBRO DE 2014

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV do art. 116 do
Regulamento Interno, no inciso I do art. 2º e no art. 4º da Portaria nº
204, de 26.09.2002, resolve:

Art. 1º Dispensar:
I) MARCOS HENRIQUE NASSIF DE ALENCAR, Técnico

Judiciário, Área Apoio Especializado, Programação de Sistemas, da
função comissionada de Chefe da Seção de Análise e Preparação de
Conteúdos, Nível FC-6, da Coordenadoria de Editoração e Publi-
cações, da Secretaria de Gestão da Informação;

II) WASHINGTON LUIZ DE OLIVEIRA, Técnico Judi-
ciário, Área Administrativa, da função comissionada de Chefe da
Seção de Impressão e Distribuição, Nível FC-6, da Coordenadoria de
Editoração e Publicações, da Secretaria de Gestão da Informação.

Art. 2º Designar:
I) WASHINGTON LUIZ DE OLIVEIRA, Técnico Judiciá-

rio, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de Che-
fe da Seção de Análise e Preparação de Conteúdos, Nível FC-6, da
Coordenadoria de Editoração e Publicações, da Secretaria de Gestão
da Informação;

II) CARLOS RAMON DA SILVA SANTOS, Técnico Ju-
diciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de
Chefe da Seção de Impressão e Distribuição, Nível FC-6, da Co-
ordenaria de Editoração e Publicações, da Secretaria de Gestão de
Informação.

LEDA BANDEIRA

PORTARIA Nº 649, DE 30 DE OUTUBRO DE 2014

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV do art. 116 do
Regulamento Interno, no inciso I do art. 2º e no art. 4º da Portaria nº
204, de 26.09.2002, resolve:

Art. 1º Dispensar:
I) MÔNICA DE JESUS SIMÕES, Técnico Judiciário, Área

Apoio Especializado, Digitação, da função comissionada de Chefe da
Seção de Desenvolvimento Organizacional, Nível FC-6, da Coor-
denadoria de Educação e Desenvolvimento, da Secretaria de Gestão
de Pessoas;

II) ANA CLAUDIA CHAGAS ESTELLITA LINS, Analista
Judiciário, Área Apoio Especializado, Psicologia, da função comis-
sionada de Assistente IV, Nível FC-4, da Secretaria de Gestão de
Pessoas.

Art. 2º Designar:
I) ANA CLAUDIA CHAGAS ESTELLITA LINS, Analista

Judiciário, Área Apoio Especializado, Psicologia, para exercer a fun-
ção comissionada de Chefe da Seção de Desenvolvimento Orga-
nizacional, Nível FC-6, da Coordenadoria de Educação e Desen-
volvimento, da Secretaria de Gestão de Pessoas;

II) MARCIEL MEDEIROS DA SILVA, Técnico Judiciário,
Área Administrativa, para exercer a função comissionada de As-
sistente IV, Nível FC-4, da Secretaria de Gestão de Pessoas.

LEDA BANDEIRA

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

PORTARIA No- 634, DE 31 DE OUTUBRO DE 2014

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando da atribuição conferida pelo art. 21, XXVI, do Re-
gimento Interno, considerando o disposto no art. 37 da Lei n. 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, na Resolução n. 146 do Conselho
Nacional de Justiça, de 6 de março de 2012, e na Resolução STJ n.
9 de 15 de março de 2013, assim como o que consta do Processo STJ
n. 8622/2014, resolve:

Art. 1º Redistribui o cargo efetivo de Analista Judiciário,
Área Judiciária, do quadro de pessoal deste Tribunal ocupado pela
servidora Luciana Martins Nogueira Godoy Firmino, matrícula
S042034, classe C, padrão 12, para o quadro de pessoal do Tribunal
Regional Federal da 1ª Região, em reciprocidade com o cargo de
mesma denominação ocupado pela servidora Alexandra Sartori So-
breira.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Min. FRANCISCO FALCÃO

RETIFICAÇÕES

Na Portaria STJ n. 604 de 15 de outubro de 2014, publicada
no Diário Oficial da União no dia 17 subsequente, seção 2, página 60,
de forma que, no preâmbulo, onde se lê: "considerando o disposto no
art. 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990", leia-se
"considerando o disposto no art. 35, II, da Lei n. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990". No Art. 1º, I, onde se lê: "Exonera DANIELLA
MARTINS SOARES", leia-se: "Exonera, a pedido, DANIELLA
MARTINS SOARES".

Na Portaria STJ n. 598 de 14 de outubro de 2014, publicada
no Diário Oficial da União no dia 15 subsequente, seção 2, páginas
62, de forma que, onde se lê "II - Exonera DENISE ALBUQUER-
QUE SANDER PINHEIRO", leia-se "II - Exonera, a pedido, DE-
NISE ALBUQUERQUE SANDER PINHEIRO".

Na Portaria STJ n. 944 de 22 de outubro de 2014, publicada
no Diário Oficial da União no dia 29 subsequente, seção 2, página 68,
de forma que, onde se lê "Designa PLÍNIO RIBEIRO MACIEL,
matrícula S034597, para a função de confiança de Assistente II,
código FC-2, na Coordenadoria da Terceira Seção, da Secretaria dos
Órgãos Julgadores", leia-se "Designa PLÍNIO RIBEIRO MACIEL,
matrícula S034597, para a função de confiança de Assistente II,
código FC-2, na Coordenadoria da Terceira Seção, da Secretaria dos
Órgãos Julgadores, na vaga decorrente da dispensa de Edvaldo Jansen
Campos".

S E C R E TA R I A

PORTARIA No- 947, DE 22 DE OUTUBRO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 13.1, X, d, do Manual
de Organização da Secretaria do Tribunal, aprovado pela Portaria n.
315 de 23 de agosto de 2012, considerando o disposto no art. 35, I,
da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e na Resolução STJ n.
19 de 13 de outubro de 2014, resolve:

Art. 1º Dispensa GORETTI GOMES DA SILVA, matrícula
S029810, da função de confiança de Assistente II, código FC-2, da
Coordenadoria de Classificação e Análise de Jurisprudência, da Se-
cretaria de Jurisprudência.

Poder Judiciário
.

jussara.faria
Retângulo